
 

 
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики от 8 октября 2019 года № 264 «Об 

утверждении Инструкции о порядке выдачи, внесения изменений, восстановления и 

замены налоговыми органами удостоверения самозанятого лица» (регистрационный № 

9166 от 15 ноября 2019 года) (САЗ 19-44) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 8 ноября 2022 г. 

Регистрационный № 11354 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 

2018 года № 278-З-VI «Специальный налоговый режим - о самозанятых лицах» (САЗ 18-

39), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-3-IV 

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25), приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики 

от 8 октября 2019 года № 264 «Об утверждении Инструкции о порядке выдачи, внесения 

изменений, восстановления и замены налоговыми органами удостоверения самозанятого 

лица» (регистрационный № 9166 от 15 ноября 2019 года) (САЗ 19-44) с изменениями, 

внесенными приказами Министерства финансов Приднестровской Молдавской 

Республики от 1 июля 2020 года № 256 (регистрационный № 9608 от 23 июля 2020 года) 

(САЗ 20-30), от 8 февраля 2022 года № 64 (регистрационный № 10831 от 21 февраля 2022 

года) (САЗ 22-7), следующие изменения и дополнения: 

а) наименование Приказа после слов «внесения изменений» дополнить словом 

«приостановления» с предшествующей запятой; 

б) пункт 1 Приказа после слов «внесения изменений» дополнить словом 

«приостановления» с предшествующей запятой; 

в) наименование Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Инструкция о порядке выдачи, внесения изменений, приостановления, восстановления 

и замены налоговыми органами удостоверения самозанятого лица»; 

г) пункт 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«1. Лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года 

№ 222-З-IV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25) и желающее 

получить удостоверение на занятие предпринимательской деятельностью по 

специальному налоговому режиму – о самозанятых лицах (далее – заявитель) по форме 

согласно Приложению № 1 к настоящей Инструкции, подает заявление в 

территориальную налоговую инспекцию по месту жительства (пребывания) по форме 

согласно Приложению № 2 к настоящей Инструкции. 

В заявлении на получение удостоверения самозанятого лица заявитель дает свое 

согласие на сбор, хранение, обработку и использование персональных сведений о себе. 

При этом в случае отсутствия изменений в документах, копии которых ранее 

представлены в территориальную налоговую инспекцию при оформлении документов на 



 

право применения специальных налоговых режимов, повторное их предоставление не 

требуется. 

При подаче заявления на получение удостоверения самозанятого лица в бумажной 

форме сотрудник территориальной инспекции производит фотографирование заявителя, а 

в случае подачи заявления через государственную информационную систему «Портал 

государственных услуг Приднестровской Молдавской Республики» на получение 

удостоверения самозанятого лица в электронной форме заявитель прикладывает к 

заявлению фотографию формата JPEG. При этом фотография должна соответствовать 

следующим требованиям: 

а) фон – светлый, без посторонних предметов или теней на нѐм;  

б) лицо в высоту должно занимать от 50 до 70% пространства фото; 

в) выражение лица заявителя должно быть нейтральным и естественным, а черты лица 

– чѐтко читаемыми, смотреть при съѐмке нужно чѐтко в камеру, не моргая.»;  

д) пункт 7 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«7. Территориальная налоговая инспекция не позднее рабочего дня, следующего за 

днем подачи заявления, выдает удостоверение самозанятого лица с внесенными 

изменениями, заверенное подписью начальника (заместителя начальника) налогового 

органа.»; 

е) в пункте 8 Приложения к Приказу слова «фотографии размером 3х4» с 

предшествующей запятой исключить; 

ж) в пункте 10 Приложения к Приказу слова «и фотографии размером 3х4» с 

предшествующей запятой исключить; 

з) Приложение к Приказу дополнить пунктом 10-1 следующего содержания:  

«10-1. При подаче заявителем заявления о замене либо восстановлении удостоверения 

самозанятого лица, территориальной налоговой инспекцией производится выдача 

удостоверения самозанятого лица по форме согласно Приложению № 1 к настоящей 

Инструкции. 

При этом в случае отсутствия изменений в документах, копии которых ранее 

представлены в территориальную налоговую инспекцию, повторное их предоставление 

при замене или восстановлении документов на право применения специальных налоговых 

режимов не требуется.»; 

и) Приложение к Приказу дополнить главой 3-1 следующего содержания:  

«3-1. Порядок приостановления удостоверения самозанятого лица 

10-2. Действие удостоверения приостанавливается на основании заявления 

самозанятого лица в связи:  

а) с временной утратой трудоспособности – на срок, определенный подтверждающими 

документами. 

В случае временной утраты трудоспособности самозанятое лицо вправе обратиться в 

адрес территориальной налоговой инспекции с заявлением о приостановлении действия 

удостоверения в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем истечения 

таковых обстоятельств (временной нетрудоспособности), и предоставить удостоверение (в 

случае его выдачи в бумажной форме), а также подтверждающий временную 

нетрудоспособность документ.  

Срок приостановления действия удостоверения по основанию, предусмотренному 

настоящим подпунктом, начинается с даты, указанной в листке о нетрудоспособности. 

Территориальная налоговая инспекция производит соответствующий перерасчет 

суммы совокупного налогового платежа, приходящегося на период приостановления 

удостоверения, начиная с даты, указанной в листке о нетрудоспособности; 

б) с временной приостановкой деятельности – на срок не менее 10 (десяти) 

календарных дней по причине, указанной в заявлении. 

При этом удостоверение, выданное в бумажной форме, подлежит сдаче в 

территориальную налоговую инспекцию, выдавшую удостоверение, на период его 

приостановления по основанию, предусмотренному настоящим подпунктом. 



 

Срок приостановления действия удостоверения по основанию, предусмотренному 

настоящим подпунктом, начинается с даты, указанной в заявлении о приостановлении 

действия удостоверения, направленном в территориальную налоговую инспекцию, но не 

ранее даты направления заявления. 

Территориальная налоговая инспекция производит соответствующий перерасчет 

суммы совокупного налогового платежа, приходящегося на период приостановления 

действия удостоверения в случае временной приостановки деятельности по причине, 

указанной в заявлении, начиная с даты, указанной в заявлении о приостановлении 

действия удостоверения, направленном в территориальную налоговую инспекцию, но не 

ранее даты направления заявления. 

Действие удостоверения приостанавливается по решению территориальной налоговой 

инспекции, выдавшей удостоверение.  

Приостановлено может быть только действующее удостоверение. Срок 

приостановления действия удостоверения не зависит от фактически внесенной суммы 

совокупного налогового платежа. 

По истечении времени, на которое действие удостоверения было приостановлено, 

действие удостоверения возобновляется и продлевается на соответствующий период без 

повторного внесения соответствующих платежей.»; 

к) Приложение № 1 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению № 1 к настоящему Приказу; 

л) Приложение № 2 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению № 2 к настоящему Приказу; 

м) Приложение № 4 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению № 3 к настоящему Приказу. 

2. Выданные до вступления в силу настоящего Приказа территориальными налоговыми 

инспекциями удостоверения самозанятого лица действуют до возникновения 

необходимости их замены, восстановления или внесения изменений, а также до 

прекращения действия удостоверения. 

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2023 года, за исключением подпунктов 

л), м) пункта 1 настоящего Приказа. 

Подпункты л), м) пункта 1 настоящего Приказа вступают в силу со дня, следующего за 

днем официального опубликования. 

 

Министр                                                                                   А. РУСКЕВИЧ 

 

г. Тирасполь 

19 октября 2022 г. 

№ 311 

 
 

 

Приложение № 1 к Приказу  

Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики  

от 19 октября 2022 года № 311 

 

«Приложение № 1 к Инструкции 

о порядке выдачи, внесения изменений, 

приостановления, восстановления и 

замены налоговыми органами 

 удостоверения самозанятого лица 



 

 

Серия____ № _______________ 

                        
                    Реквизиты для зачисления 

налоговых платежей: 

 

 
              
               

             

                
              

 Удостоверение 

самозанятого лица 

  

на занятие предпринимательской деятельностью  

по специальному налоговому режиму – о 

самозанятых лицах 

        

 

с ______________________________                                                         _____________________________ 
 (дата начала действия удостоверения)                                                                                     (ЕРН, ИНН) 

 

Индивидуальный предприниматель _____________________________________________________________  
 

 ____________________________________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество) 

 ____________________________________________________________________________________________  
(серия и номер документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________________________  
(лицевой счет или фискальный код обладателя разрешительного документа) 

 ____________________________________________________________________________________________  
(льгота, серия и номер подтверждающего документа) 

 

Регистрация индивидуального предпринимателя по месту жительства (пребывания) ____________________  

 ____________________________________________________________________________________________  
(адрес) 

 

Вид (виды) предпринимательской деятельности ___________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________________________  

 

Наименование административно-территориальной (-ых) единицы (единиц), место 

(места) осуществления деятельности  _____________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  

 

Отметки о приостановлении и продлении действия документа: 

____________________________________ 

____________________________________ 
 

 

____________________________________ 

____________________________________ 
 

 

Сумма совокупного налогового платежа  __________________________________________  

 

Налоговый орган, выдавший документ ____________________________________________  

 

Начальник             _____________________  ________________________ 
     (подпись)     (ФИО) 

». 

 

 

 

ФОТО 

 

 

 
QR-код для 

зачисления 

налоговых платежей 



 

Приложение № 2 к Приказу  

Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики  

от 19 октября 2022 года № 311 

 

«Приложение № 2 к Инструкции 

о порядке выдачи, внесения изменений, 

приостановления, восстановления и замены 

налоговыми органами удостоверения 

самозанятого лица 
 

 

В территориальную 

налоговую инспекцию по городу (району)  

_____________________________________ 

_____________________________________ 
 

 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

от ___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 

2018 года № 278-З-VI «Специальный налоговый режим – о самозанятых лицах»  

(САЗ 18-39), прошу выдать мне удостоверение самозанятого лица на занятие 

индивидуальной предпринимательской деятельностью, в связи с чем сообщаю 

необходимые сведения: 
 

1. Паспорт серия ____ номер ______________ выдан ___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(кем, где, когда) 

 

2. Регистрация по месту жительства (пребывания) _____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(место регистрации) 

 

3. Вид (виды) предпринимательской деятельности _____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

4. Период осуществления предпринимательской деятельности ___________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

5. Наименование административно-территориальной (-ых) единицы (единиц), место 

(места) осуществления деятельности _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

6. К заявлению прилагаю фотографию формата JPEG. 

 



 

7. Настоящим подтверждаю отсутствие изменений в документах, копии (скан-копии) 

которых ранее были мною представлены в территориальную налоговую инспекцию. 

Учитывая вышеизложенное, повторно их не прилагаю ввиду наличия соответствующих 

достоверных копий (скан-копий) в территориальной налоговой инспекции при 

оформлении документов на право применения специальных налоговых режимов 

____________________________ 

  подпись заявителя 

8. Согласен на сбор, хранение, обработку и использование персональных сведений о 

себе. Согласие дано без принуждения и в добровольном 

порядке_____________________________________ 

   подпись заявителя 

 

«_____»________________20___ г.                                                      _________________________ 
                           (подпись заявителя) 

 

». 

 

Приложение № 3 к Приказу  

Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики 

 от 19 октября 2022 года № 311 

 

«Приложение № 4 к Инструкции 

о порядке выдачи, внесения изменений, 

приостановления, восстановления и замены 

налоговыми органами удостоверения 

самозанятого лица. 
 

В территориальную 

налоговую инспекцию по городу (району)  

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

от ___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 

2018 года № 278-З-VI «Специальный налоговый режим – о самозанятых лицах»  

(САЗ 18-39) прошу удостоверение самозанятого лица серия __________ 

номер _________________ на занятие индивидуальной предпринимательской 

деятельностью по _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 (указать вид (ы) деятельности) 

на территории ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указать наименование административно-территориальной (-ых) единицы (единиц),  

место (места) осуществления деятельности) 
прекратить действие, заменить, изменить, приостановить в связи с 

____________________ 
                                                     (нужное подчеркнуть) 



 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указать причину) 

 

продлить, восстановить, с_______________________ по 

_____________________________ 
                                                                                 (дата)                                                                     (дата)  

 

К заявлению прилагаю: ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Настоящим подтверждаю отсутствие изменений в документах, копии (скан-копии) 

которых ранее были мною представлены в территориальную налоговую инспекцию. 

Учитывая вышеизложенное, повторно их не прилагаю ввиду наличия соответствующих 

достоверных копий (скан-копий) в территориальной налоговой инспекции при 

оформлении документов на право применения специальных налоговых режимов 

____________________________ 

 

 

«_____»________________20___ г.                                                      _________________________ 
                        (подпись индивидуального 
                         предпринимателя)        

             ». 


